
DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-178.2.0.-52

L'anno 2021 il giorno 14 del mese di Luglio la sottoscritta Ing. Irma Fassone, in qualità di  
Dirigente  del  Settore  Cimiteri,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di  seguito 
riportata.

OGGETTO: ACQUISIZIONE AI SENSI DELL’ART. 36 C.2 LETT. A) D.LGS. N. 50/2016 
DALLA DITTA “D’AVOLIO MARMI SNC” DELLA FORNITURA DI ELEMENTI LAPIDEI A 
MISURA IN MARMO BIANCO DI CARRARA PER ATTIVITÀ MANUTENTIVE DI NATURA 
EDILIZIA NEI CIVICI CIMITERI, PER IL COMPLESSIVO IMPORTO DI EURO 4.850,00 
OLTRE  IVA  22%  E  CONTESTUALE  IMPEGNO  DI  SPESA  (CAP.  34521)  (CIG 
Z703278D97)

Adottata il 14/07/2021
Esecutiva dal 20/07/2021

14/07/2021 FASSONE  IRMA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-178.2.0.-52

OGGETTO:  ACQUISIZIONE  AI  SENSI  DELL’ART.  36  C.2  LETT.  A)  D.LGS.  N.  50/2016 
DALLA DITTA “D’AVOLIO MARMI SNC” DELLA FORNITURA DI ELEMENTI LAPIDEI A 
MISURA IN MARMO BIANCO DI CARRARA PER ATTIVITÀ MANUTENTIVE DI NATURA 
EDILIZIA  NEI  CIVICI  CIMITERI,  PER IL  COMPLESSIVO IMPORTO  DI  EURO 4.850,00 
OLTRE IVA 22% E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA (CAP. 34521) (CIG Z703278D97)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 147-bis comma 1, 151 comma 4, 153 comma 5, 
183 comma 1, 192;
- gli artt. 4, comma 2 e 17 D. Lgs. n. 165/2001;
- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni ed i compiti 
della dirigenza;
- il D. Lgs. n. 118/2011;
- il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati approvati i do-
cumenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023
- il Regolamento comunale di Contabilità;
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato 
elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla so-
glia comunitaria;

Premesso che occorre provvedere alla sostituzione degli elementi lapidei posti ad ornamento 
di alcuni corpi di sepolture ubicate nei cimiteri cittadini in quanto quelli attualmente presenti risulta-
no ammalorati;

Rilevato che a tal fine bisogna provvedere all’acquisto di elementi in marmo bianco a misu-
ra;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che con lettera Prot. n. 170548 del 11/05/2021, integrata successivamente con nota 
Prot. 177779 del 17/05/2021, entrambe conservate agli atti dell'ufficio, è stato chiesto ai n. 34 mar-
misti autorizzati ad operare nei cimiteri genovesi di fornire un preventivo di spesa per la fornitura di 
quanto segue:

 
A) Fornitura di n. 20 lapidi cieche in marmo bianco di Carrara finemente levigato non lucido delle 
dimensioni di circa cm 33x44 dei vari loculi privi di decorazione con misure esecutive da rilevare 
nel dettaglio presso cimitero della Biacca di Bolzaneto. 
B) Fornitura di ml 35 pedate in marmo bianco di Carrara finemente levigato non lucido delle di-
mensioni di larghezza pari a cm 34 x sp 4 lunghezza singoli elementi da concordarsi con costa fron-
tale a toro e di ml 35 alzate in marmo bianco di Carrara finemente levigato non lucido delle dimen-
sioni di larghezza pari a cm 7 x sp 2 (cimitero di Coronata) 
C) Fornitura di n. 5 pedate in marmo bianco di Carrara finemente levigato non lucido delle dimen-
sioni di larghezza pari a cm 130x 35 x sp 3 (cimitero di San siro di Struppa); 
D) N. 3 mezzanini in marmo bianco di Carrara finemente levigato con numero inciso delle dimen-
sioni di cm 214x13xsp4 (Cimitero Montesignano) 
E) N. 1 mezzanino in marmo bianco di Carrara finemente levigato con numero inciso delle dimen-
sioni di circa cm 214x10xsp3 (Cimitero Castagna) 
F)  Fornitura n. 15 pedate in marmo bianco di Carrara finemente levigato delle dimensioni di cm 
205x35x sp 5, n. 12 alzate in marmo bianco di Carrara finemente levigato delle dimensioni di cm. 
205x11xsp2, n.1 piana in marmo bianco di Carrara finemente levigato in marmo bianco di Carrara 
finemente levigato delle dimensioni cm 144x30xsp.3 (cimitero di San Siro di Struppa) 
G)  Fornitura n. 1 pedate in marmo bianco di Carrara finemente levigato delle dimensioni di cm 
150x31,5x sp 3, n. 2 alzate in marmo bianco di Carrara finemente levigato delle dimensioni di cm. 
150x13xsp2e n.1 alzata in marmo bianco di Carrara finemente levigato delle dimensioni di cm. 140-
x13xsp 2(cimitero di Molassana Nuovo) 
H) Fornitura di ml 4 pedate in marmo bianco di Carrara finemente levigato non lucido delle dimen-
sioni di cm 36 x 85 x sp 4 coste non levigate per sistemazione a mosaico (cimitero di Molassana 
Nuovo). 
I) Fornitura di n. 2 pedate in marmo bianco di Carrara finemente levigato non lucido delle dimen-
sioni di larghezza pari a cm 142x 20 x sp 4 (cimitero di Molassana Nuovo); 
L) N. 1 tozzetto in marmo bianco di Carrara finemente levigato delle dimensioni di circa cm 28,5-
x19 xsp4 (Cimitero Molassana Nuovo) 

Preso atto che:
-  in data 17/05/2021 è pervenuta dichiarazione di rinuncia alla partecipazione alla ricerca di 

mercato da parte della ditta Giani Emanuele Snc

- che sono pervenute le seguenti offerte, depositate agli atti d’ufficio:
• Ditta Fregosi Giuseppe Sas – prezzo a corpo per l’intera fornitura comprensiva di spese di 

trasporto e consegna presso i civici cimiteri: Euro 4.900,00 oltre IVA 22%;
•  Ditta D’Avolio Marmi Snc - prezzo a corpo per l’intera fornitura comprensiva di spese di 

trasporto e consegna presso i civici cimiteri : Euro 4.850,00 oltre IVA 22%;

Constatato che il prezzo offerto dalla Ditta D’Avolio Marmi snc risulta essere quello più 
vantaggioso;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Attestato che relativamente alla Ditta D’Avolio Marmi snc è stato acquisito il DURC regolare con 
validità fino al 19/08/2021;

Visto l’art. 1 comma 450 Legge 27 dicembre 2006 e s.m.i. che fissa in Euro 5.000,00 la soglia 
al di sotto della quale non sussiste l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di avvalersi del 
MEPA per l’acquisizione di forniture o servizi;

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 ed in particolare:
- l’art. 36, comma 2, lettera a), che consente, ai sensi della deroga di cui all’art. 1, comma 2, let-

tera a) L. 120/2020, l’acquisizione diretta di forniture di beni e servizi fino ad Euro 139.000,00 oltre 
IVA;

 - l’art. 32, c. 2, 2° periodo del D. Lgs. 50/2016 che prevede che nelle procedure di acquisizione 
di beni e servizi di cui all’art. 36 comma 2 lettere a) e b) del medesimo Decreto la stazione appal-
tante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre;

Ritenuto pertanto di assegnare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) del D.Lgs. 50/2016, 
alla Ditta D’Avolio Marmi snc con sede in Genova Via Bobbio 39 r. – CAP 16137 – Partita IVA 
02962610107 (cod. benf. 26202) - la fornitura di elementi lapidei a misura in marmo bianco di car-
rara per attività manutentive di natura edilizia nei civici cimiteri come indicato nelle note Prot. 
170548 del 11/05/2021 e Prot. 177779 del 17/05/2021 per il complessivo importo di euro 4.850,00 
oltre iva 22%;

Preso atto che il contratto con la Ditta D’Avolio Marmi snc verrà stipulato mediante lo 
scambio di lettera commerciale ai sensi dell’art. 32 comma 14 D. Lgs. n. 50/2016; 

Dato atto che:
- è stata regolarmente accertata l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attua-

zione dell'art. 6bis della L.241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;
- è stato accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 

con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 183, comma 
8 D.Lgs. 267/2000 TUEL);

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa vigente sulla tutela
dei dati personali (Regolamento Europeo U.E. 2016/679);
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 

sensi dell’art.147 bis – comma 1 – del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa:

1) di prendere atto della risultanze della ricerca di mercato dettagliata in preambolo;

2) di acquisire presso la Ditta  D’Avolio Marmi snc –  con sede in Genova Via Bobbio 39 r. – 
CAP 16137 – Partita IVA 02962610107 (cod. benf. 26202), ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett. a) del D.Lgs. 50/2016, la fornitura di elementi lapidei a misura in marmo bianco di car-
rara per attività manutentive di natura edilizia nei civici cimiteri come indicato nelle note 
Prot. 170548 del 11/05/2021 e Prot. 177779 del 17/05/2021 per il complessivo importo di 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



euro 4.850,00 oltre iva 22% comprensivo di spese di trasporto e consegna presso il Cimitero 
di Staglieno e consistente in:

A) n. 20 lapidi cieche in marmo bianco di Carrara finemente levigato non lucido delle 
dimensioni di circa cm 33x44 dei vari loculi privi di decorazione con misure esecutive 
da rilevare nel dettaglio presso cimitero della Biacca di Bolzaneto. 
B) 35 ml pedate in marmo bianco di Carrara finemente levigato non lucido delle di-
mensioni di larghezza pari a cm 34 x sp 4 lunghezza singoli elementi da concordarsi 
con costa frontale a toro e di ml 35 alzate in marmo bianco di Carrara finemente levi-
gato non lucido delle dimensioni di larghezza pari a cm 7 x sp 2 (cimitero di Coronata) 
C) n. 5 pedate in marmo bianco di Carrara finemente levigato non lucido delle dimen-
sioni di larghezza pari a cm 130x 35 x sp 3 (cimitero di San siro di Struppa); 
D) n. 3 mezzanini in marmo bianco di Carrara finemente levigato con numero inciso 
delle dimensioni di cm 214x13xsp4 (Cimitero Montesignano) 
E) n. 1 mezzanino in marmo bianco di Carrara finemente levigato con numero inciso 
delle dimensioni di circa cm 214x10xsp3 (Cimitero Castagna) 
F) n. 15 pedate in marmo bianco di Carrara finemente levigato delle dimensioni di cm 
205x35x sp 5, n. 12 alzate in marmo bianco di Carrara finemente levigato delle dimen-
sioni di cm. 205x11xsp2, n.1 piana in marmo bianco di Carrara finemente levigato in 
marmo bianco di Carrara finemente levigato delle dimensioni cm 144x30xsp.3 (cimi-
tero di San Siro di Struppa) 
G) n. 1 pedate in marmo bianco di Carrara finemente levigato delle dimensioni di cm 
150x31,5x sp 3, n. 2 alzate in marmo bianco di Carrara finemente levigato delle di-
mensioni di cm. 150x13xsp2e n.1 alzata in marmo bianco di Carrara finemente leviga-
to delle dimensioni di cm. 140x13xsp 2(cimitero di Molassana Nuovo) 
H) 4 ml pedate in marmo bianco di Carrara finemente levigato non lucido delle dimen-
sioni di cm 36 x 85 x sp 4 coste non levigate per sistemazione a mosaico (cimitero di 
Molassana Nuovo). 
I) n. 2 pedate in marmo bianco di Carrara finemente levigato non lucido delle dimen-
sioni di larghezza pari a cm 142x 20 x sp 4 (cimitero di Molassana Nuovo); 
L) n. 1 tozzetto in marmo bianco di Carrara finemente levigato delle dimensioni di cir-
ca cm 28,5x19 xsp4 (Cimitero Molassana Nuovo)

3) di prevedere l’annullamento di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effet-
tuati sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdettivi o qualora 
da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

4) di impegnare ai sensi dell’art. 183 comma 1 D.lgs. 267/2000 la complessiva somma di Euro 
5.917,00 (di cui euro 4.850,00 quale imponibile ed Euro 1.067,00 per IVA al 22%) a favore 
della Ditta D’Avolio Marmi snc, codice benef. 26202 sul Capitolo 34521 – c.d.c. 2450.6.27 
– “Attività cimiteriali – Acquisizione di beni diversi” del bilancio 2021 – P.d.C. 1.3.1.2.7 
“Altri  materiali  tecnico-specialistici  non sanitari”  -  Area istituzionale  (IMPE.2021/10196) 
(CIG Z703278D97);

5) di stabilire che si provvederà alla stipulazione del contratto relativo alla fornitura di cui al 
precedente punto 2 mediante scambio di lettere commerciali; 

6) di stabilire che si provvederà alla liquidazione della spesa di cui al punto 4 del presente di-
spositivo mediante emissione di atto di liquidazione digitale;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7) di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 del 
D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990;

8)  di individuare nel Dirigente Responsabile Settore Cimiteri, Ing. Irma Fassone il Responsabi-
le Unico del Procedimento;

9) Di individuare il geom. Paolo Crovetto (Funzionario Responsabile Manutenzione Program-
mata e Funzionamento Sedi Operative) quale Direttore dell’esecuzione del contratto;

10) di attestare che la spesa di cui alla presente determinazione dirigenziale non è soggetta al li-
mite di cui all’art. 6 L. 122/2010;

11) di dare atto che:
- è stata regolarmente accertata l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attua-
zione dell'art. 6bis della L.241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;
- è stato accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 183, 
comma 8 D.Lgs. 267/2000 TUEL);
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa vigente sulla tutela dei 
dati personali (Regolamento Europeo U.E. 2016/679);
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art.147 bis – comma 1 – del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

12) di disporre la pubblicazione degli atti della presente procedura sul profilo del Committente ai 
sensi dell’art. 29 D.lgs. 50/2016.

                                                                                                     Il Dirigente Responsabile
                                                                                                         Ing.  Irma Fassone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-178.2.0.-52
AD OGGETTO

ACQUISIZIONE AI SENSI DELL’ART. 36 C.2 LETT. A) D.LGS. N. 50/2016 DALLA DITTA 
“D’AVOLIO MARMI SNC” DELLA FORNITURA DI ELEMENTI LAPIDEI A MISURA IN 
MARMO BIANCO DI CARRARA PER ATTIVITÀ MANUTENTIVE DI NATURA EDILIZIA 
NEI CIVICI CIMITERI, PER IL COMPLESSIVO IMPORTO DI EURO 4.850,00 OLTRE IVA 
22% E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA (CAP. 34521) (CIG Z703278D97)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


